
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-33

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO URGENTE DI RACCOLTA, TRASPORTO, 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI IN GIACENZA PRESSO IL CIVICO 
MUSEO DI  STORIA  NATURALE  “G.  DORIA”  AI  FINI  DEL  MANTENIMENTO  DELLE 
CONDIZIONI IDEALI DI SICUREZZA EURO 1.550,00 OLTRE IVA CIG ZCB2D48024

Adottata il 29/06/2020
Esecutiva dal 30/06/2020

29/06/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-33

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  URGENTE  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO, 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI IN GIACENZA PRESSO IL CIVICO 
MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  “G.  DORIA”  AI  FINI  DEL  MANTENIMENTO  DELLE 
CONDIZIONI IDEALI DI SICUREZZA EURO 1.550,00 OLTRE IVA CIG ZCB2D48024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il  D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti  pubblici”,  implementato e coordinato con il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); l'art. 4 comma 2 
del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID_19; 
-  il D.P.C.M. del 17.5.2020 recante le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 

16.5.2020 n. 33;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta  Comunale n. 61 del 19/03/2020, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022;

Considerato che:

 presso il civico Museo di storia naturale “G. Doria” si trovano attualmente alcuni bidoni e tanichet-
te contenenti formaldeide vuoto che devono essere raccolti, trasportati e smaltiti in apposito sito da 
parte di ditta specializzata;
- tali interventi sono finalizzati al mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza delle strutture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


Preso atto che:

- gli interventi prevedono, in sintesi:
a) smaltimento n° 4 bidoni da Kg. 55 + 1 tanichetta da 10 litri di formaldeide + 1 vuoto;
b) raccolta e trasporto;
c)  omologa  rifiuti,  pratiche  amministrative  con l’apposto  impianto  di  smaltimento,  emissioni  e 
fornitura di formulari per identificazione rifiuti; 
Ritenuto opportuno ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), procedere all’affido diretto del servizio in appalto;
Dato atto  che la  ditta  ALP Ecologia  S.N.C.,  con sede in via  Cecchi  21,  16129 Genova, P.Iva 
02826760106, viene individuata per il presente affido,  a seguito di apposito sopralluogo preventi-
vo, in quanto:

a) si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato, contattando ditte spe-
cializzate nel settore di riferimento; 
b) è stata individuata la sopracitata ditta, in grado di eseguire le prestazioni richieste in modo con-
forme e congruo sotto ogni profilo, assicurando pronta disponibilità, considerata l’urgenza dell’in-
tervento;
c) l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste, con particolare riferimento al rispetto 
della normativa prevista per le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale,  presentando il  proprio 
protocollo  operativo  per  il  personale  impiegato  e  attenendosi  a  quello  che  sarà  fornito  dalla 
Direzione Beni e Attività Culturali per l’accesso ai locali di civica proprietà; 

Dato altresì atto che il servizio:

- viene affidato, come da preventivo prot. n. 2020/172160, conservato agli atti dell’ufficio per com-
plessivi € 1.550,00 oltre Iva, importo ritenuto congruo, acquisito il parere degli uffici tecnici com-
petenti della Direzione;
- risulta necessario, ai sensi della nota n. 163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quan-
to trattasi di adempimento obbligatorio per legge, allo scopo di assicurare il mantenimento delle 
condizioni ideali di sicurezza del museo, la cui attività è indispensabile per salvaguardare la minima 
continuità dei servizi in corso; 

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  il seguente servizio:

raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi in giacenza presso il civico Museo di Storia na-
turale, come da preventivo prot. n. 2020/172160 conservato agli atti dell’ufficio, per € 1.550,00 ol-
tre Iva; CIG ZCB2D48024 alla ditta ALP Ecologia  S.N.C., con sede in via Cecchi 21, 16129 Geno-
va, P.Iva 02826760106, (BENF 33505), 

2)  di dare atto della congruità dell’offerta, rilevata dai competenti uffici tecnici dalla Direzione;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 1.891,00 (di cui € 1.550,00 di imponibile ed € 341,00 
per  Iva 22%) al  capitolo  22017 c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –
Acquisizione di servizi" del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.99.999, ambito commerciale, 
sul bilancio 2020 (IMP. 2020/9388);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- le prestazioni saranno eseguite con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale, e, ove necessario, nel rispetto dei protocolli operativi 
per il personale impiegato e attenendosi al protocollo operativo che sarà fornito dalla Direzione 
Beni e Attività Culturali per l’accesso ai locali di civica proprietà; 

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la spesa oggetto del presente provvedimento, ai sensi della nota n. 163288/2020 relativa al conte-
nimento della spesa,  è necessaria in quanto trattasi di adempimento obbligatorio per legge allo sco-
po di assicurare il  mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza del museo la cui attività è indi-
spensabile per salvaguardare la minima continuità dei servizi in corso; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-33
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO URGENTE DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO 
DI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI IN GIACENZA PRESSO IL CIVICO MUSEO DI STORIA 
NATURALE “G. DORIA” AI FINI DEL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI IDEALI DI 
SICUREZZA EURO 1.550,00 OLTRE IVA CIG ZCB2D48024

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


